田家庵区人民政府行政规范性文件

淮

田家庵区人民政府办公室发布

- 1 -

关于进一步规范区政府重大决策事项合法性审
查办理工作的通知
田政办秘〔2017〕116 号

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、区属各单位：

为进一步优化重大事项合法性审查流程，提高合法性审查工

作效率，充分发挥合法性审查保障依法决策的重要作用，经区政

府同意，现就进一步规范区政府重大事项合法性审查办理工作通

知如下：

一、严格审查范围。严格按照《淮南市人民政府关于印发重

大事项合法性审查程序规定的通知》（淮府〔2016〕22 号）确定

的事项范围进行审查。具体包括：

1、提请区政府全体会议或者区政府常务会议审议的重大事

项；

2、拟以区政府或者区政府办公室行文的规范性文件；

3、拟由区政府与有关单位签订的合同、协议；

4、按规定由区政府审批的规划、重大国有资产处置；

5、区政府负责同志批示需要合法性审查的其他重大事项。

以下事项不进行合法性审查：

田家庵区人民政府行政规范性文件

淮

田家庵区人民政府办公室发布

- 2 -

1、向上级机关报送的各类工作报告；

2、向不相隶属机关商洽工作、询问和答复问题的函件；

3、提请区政府会议审议的有关工作开展情况及工作安排事

项；

4、议事协调机构成立、撤销及人员调整事项；

5、政府性投资工程建设项目变更情况报告；

6、财政预算资金安排及调整情况报告；

7、目标管理责任书、重点工作任务分解、工作要点、考核

结果、人事任免等行政机关内部管理事项。

二、规范审查流程。严格审查程序，进一步理顺送审、登记、

审查、审签、意见反馈等办理环节。要保证送审材料完备，凡缺

少决策参考依据及其他所需材料，特别是缺少重大事项承办单位

审查意见的，区政府法制办可退回，也可要求重大事项承办单位

在规定期限内补充材料、作出说明。要规范送审节点，重大事项

合法性审查必须在区政府分管领导批示合法性审查后送审。要严

格落实审查时限规定，区政府法制办应当自收到重大事项相关材

料之日起 5 个工作日内，完成合法性审查工作；情况复杂的，经

区政府分管领导批准，可延长 2 个工作日。区政府领导对审查时

限有特殊要求的，应当按照要求的时限完成。遇紧急或特殊事项

需要进行合法性审查的，由区政府分管领导批办后即时处理。

三、强化审查责任。严格执行合法性、合规性以及公平竞争

田家庵区人民政府行政规范性文件

淮

田家庵区人民政府办公室发布

- 3 -

审查规定，切实把相关审查作为重大事项决策的必经程序和重要

环节。区政府办公室要严把重大事项政治关和政策关，确保区政

府重大决策符合党的路线方针政策，符合党中央国务院、省委省

政府、市委市政府及区委的决策部署，并与相关政策相协调、不

冲突。区政府法制办要严把重大事项法律关，确保区政府重大决

策符合相关法律法规规章的规定。区物价局要严把公平竞争关，

对按规定需要进行公平竞争审查的事项，严格审查标准，确保区

政府决策符合公平竞争要求。要进一步提高审查质量，有关单位

和机构出具的审查意见应当明确，不得含糊其辞、模棱两可。对

不严格履行审查职责，或不严格执行审查规定，导致决策违法违

规，造成重大损失或者严重不良社会影响的，依法依纪追究负有

领导责任人员和其他责任人员的责任。

淮南市田家庵区人民政府办公室

2017 年 12 月 29 日